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Введение

Актуальность выбранной темы исследования

Сегодня происходят существенные трансформации в эпистемологическом

ядре современной науки. К числу таких перемен принято относить разделение

труда в сфере науки, расширение масштабов исследовательской деятельности,

изменение соотношения фундаментальных и прикладных наук, трансформация

способов и методик генерирования нового научного знания, развитие

конвергенции наук и технологий, использование технологических инноваций в

бизнесе и, в целом, инкорпорирование научных разработок в сферу экономики.

Всё это та основа, которая способствует развитию новой эпистемологической

парадигмы – технонауки (technoscience), в результате развития которой

трансформируется роль и место науки в современном социуме: наука проникает в

наиболее таинственные уголки коллективного и индивидуального бытия,

выступает одним из структурообразующих факторов социума, способствует

развитию общества в целом и человеческого капитала в частности.

Ключевой особенностью технонауки, выделяющей её из многовековой

истории развития научного знания, является её социально-конструктивистская

ориентированность, которая переориентирует научно-технические и

технологические разработки и интересы крупных корпораций в сторону социума,

переходит в сферу человекоразмерной предметности, учитывающей

«человеческий фактор» и различного рода социокультурные и гуманитарные

аспекты, а также проникает в социальное мироконструирование.

Интеллектуальные продукты технонауки способствуют развитию нового типа

социума – информационного общества, существование которого невозможно

представить безотносительно научно-технологических достижений
1
, которые

1

В связи с этим директор по исследованиям в ЦЕРНе Р. Кэшмор однозначно заявил, что «без науки не было

бы никакого информационного общества». Эта идея была развита и расширена в докладе ЮНЕСКО «На пути к

обществам знания», в котором заключается, что научные знания выступают фундаментальной основой создания и

развития информационного общества, однако расцвет общества, основанного на знаниях способствует

преобразованию самой научной деятельности. см . Наука в информационном обществе / пер. Л. В. Петрова;

Издание ЮНЕСКО для Всемирного Саммита по информационному обществу. – СПб. : Издательство «Российская

национальная библиотека», 2004. – С. 11; К обществам знания: Всемирный доклад ЮНЕСКО [Электронный
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превратились в «образ жизни» (modus vivendi) социума. Информация

(в особенности высшая её форма – знания) в информационном обществе

становится его мейнстрим (mainstream), новым активом, стратегическим

ресурсом, кардинальным образом влияющим на социокультурные, экономические

и политические условия жизни и способы организации общественного бытия.

Инструментом для становления нового социального уклада выступают

информационно-телекоммуникационные технологии, которые расширяют сферу

человеческого общения, эффективно решают проблему интенсификации

использования технологий, разработанных на основе передовых знаний. В итоге

сегодня овеществленное научное знание пронизывает буквально все клетки

общественного организма информационного общества, приобретая признаки

«товара», некоего предмета потребления, становясь, по выражению Б. Латура, не

просто артефактами, а «скрытой социальной массой», дополнительным

компонентом (живым, очаровательным, благородным) общественной морали,

которому социум «делегировал» право радикально менять стиль современной

жизни, а вместе с тем и восприятие мира, и формы взаимодействия с ним
2
. Кроме

этого, современные достижения научно-технологической мысли способствуют

распространению освободительного духа
3
, создают условия и возможности для

гражданских комьюнити эффективно встраиваться в социально-политический

контекст, выстраивать конструктивный диалог в коммуникативном пространстве,

отстаивать свои права, свободы, убеждения и позиции.

Условием для становления технонауки в качестве фактора развития

информационного общества стало возникновение новой парадигмы

взаимодействия между наукой (университетами), бизнесом и государством.

Благодаря схеме «тройной спирали» (triple helis) и структурно-функциональному

содержанию технологических платформ и технологических конкурсов меняется

вся научная политика государства. Научно-технологический потенциал страны

ресурс] / пер. с фр. // ЮНЕСКО: библиотека. – Электрон. дан. – [Б. м.], 2005. – Париж. –

URL: http://unesdoc.unesco.org/images/0014/001418/141843r.pdf (дата обращения: 23.08.2019)
2
Социология вещей: сб. ст. / под ред. В. Вахштайна. – М.: Издательский дом «Территория будущего», 2006.

– С. 200.
3
Кастельс М. Информационная эпоха: экономика, общество и культура / М. Кастельс; пер. с англ., под науч.

ред. О. И. Шкаратана. – М. : ГУ ВШЭ, 2000. – С. 12.

http://unesdoc.unesco.org/images/0014/001418/141843r.pdf
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начинает образовывать основу конкурентоспособности национальных экономик и

эффективность государственных стратегий
4
. В связи с этим трансформируется

структура экономики, развивается национальная конкурентоспособность,

формируются инновационные экосистемы, специфика которых высвечивается в

коммерциализации передовых высокотехнологических разработок и активном их

применении в оборонной и хозяйственной деятельности.

Основанием для утверждения технонауки в качестве «лица» современной

науки стала постнеклассическая рациональность, которая пересмотрела целый ряд

постулатов (знание, субъект, объект, рациональность, объективность и т.д.)

неклассической науки. В условиях постнеклассического типа науки

трансформировались место и роль науки в социуме. Сегодня технонаука как

проект постнеклассического типа науки обладает высоким потенциалом создавать

новую сложную социальную реальность, порождать противоречия в динамике

социума и отклонения от ранее существующих норм. В связи с этим вполне

оправдано, что технонаука становится фундаментальным исследовательским

полем современных социально-философских поисков. Актуальность

исследовательского вектора подтверждает вывод, сделанный участниками Совета

при Президенте по науке и образованию, заседание которого состоялось в Кремле

27 ноября 2018 года: реализация любого национального проекта и достижение

стратегических государственных целей немыслимо без широкого применения

научно-технологических разработок, нацеленных на конкретный, ощутимый

результат для общества.

Таким образом, актуальность данной работы состоит в выделении

исследовательского поля, содержание которого проявляется в необходимости

верифицировать социокультурное измерение технонауки в информационном

обществе, определяя её сущность и социокультурный потенциал, влияющий на

трансформацию социальных институтов современного социума.

4
О Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации [Электронный ресурс]: указ

Президента РФ от 01.12.2016. № 642. // КонсультантПлюс : справ. правовая система. – Версия Проф. – Электрон.

дан. – М., 2019. – Доступ из локальной сети Науч. б-ки Том. политех. ун-та.
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Степень теоретической разработанности темы исследования

Проблематика влияния технонауки на развитие информационного общества

является актуальным социально-философским исследованием, находящимся в

поле научного интереса современных отечественных и зарубежных

исследователей. Для удобства анализа все научные труды были сгруппированы

исходя из ключевых вопросов, рассмотренных в диссертационном исследовании.

Это социокультурные условия развития технонауки; сущность и специфика

технонауки; социально-философское содержание технонауки; социокультурное

измерение технонауки в информационном обществе, в частности, её влияние на

развитие инноваций в экономике, становление предпринимательских

университетов, развитие гражданского общества.

К первой группе научных трудов относятся те работы, в которых

рассматриваются социокультурные изменения, начавшиеся в развитых

индустриальных странах в последней трети XX века. В работах отечественных и

зарубежных авторов подчёркивается, что трансформации в обществе, а также

институциональные изменения в науке и появление феномена технонауки стали

взаимообуславливающимися и взаимоформирующимися явлениями. В частности,

Д. Белл, Э. Тоффлер, Э. Гидденс, М. Кастельс отмечали повышение роли науки,

образования и технологического фактора, а также качественное изменение места

и значения теоретического знания и информации в общественном производстве,

в развитии всех сфер социальной жизни, в особенности экономики, где

генерирование, обработка и эффективное использование информации,

основанной на знаниях, полностью определяет конкурентоспособность

экономических агентов
5
. Эти и другие идеи были углублены и существенно

дополнены в концепциях технократизма (Т. Веблен), индустриального общества

(Р. Арон, Дж. Гэлбрейт), в теории стадий роста (У. Ростоу), технотронного

социума (3. Бжезинский), информационной экономики (М. Порат),

5
Белл Д. Грядущее постиндустриальное общество. Опыт социального прогнозирования / Д. Белл; пер.

с англ., под ред. В. Л. Иноземцева. – 2-е изд., испр. и доп. – М. : Academia, 2004. – С. 9; Тоффлер Э. Третья волна /

Э. Тоффлер; пер. с англ., вступ. ст. П. Гуревича. – М. : ООО «Фирма "Издательство ACT"»,1999. – С. 130;

Гидденс Э. Социология / Э. Гидденс, при уч. К. Бердсолл; пер. с англ. А. В. Беркова [и др.]; отв. ред. В. Д. Мазо. –

2-е изд., перераб. и доп. – М. : Едиториал УРСС, 2005. – С. 57; Кастельс М. Информационная эпоха: экономика,

общество и культура … С. 50-51.
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постиндустриальной экономики (Т. Стоуньер), посткапиталистического общества

(П. Ф. Друкер), постэкономической концепции современного общества

(В. Л. Иноземцев), неонеклассической эпохи развития науки (В. В. Ильин) и др.

Однако концепция информационного общества (Ю. Хаяши, Й. Масуда, А. Кларк

и др.) более точно отражает современную социальную реальность, прецизионно

описывает новую социальную парадигму, в которой «информационность»,

«знаниевость» начинает выступать фундаментальным понятием в моделировании

общественной реальности. В свою очередь, в концепции постнеклассического

типа науки (В. С. Стёпин) отражается критический анализ сущности нового этапа

динамики научного процесса и социокультурной размерности научного знания.

Было установлено, что в целом интерес к феномену технонауки возникает

на рубеже 1970–1980-ых годов. Именно тогда задаётся тон дискурса о сущности

технонауки, предпринимаются первые попытки артикуляции основ её специфики.

В частности, Ж. Оттуа, В. А. Лекторский и В. С. Стёпин заключали, что

технонаука представляет собой тесное взаимопроникновение науки и

технологий
6
. Однако с позиции Б. Латура, Д. Харавей и Д. Айди понятие данного

феномена существенно шире. Технонаука превосходит границы между «наукой и

техникой, природой и обществом, субъектами и объектами, природным и

артефактом, которые организуют время, называемое современностью»
7
. Группа

науковедов (А. Крюани, А. Шварц, В. Крон, Дж. Браун, Б. Бенсаунт-Винсент,

И. В. Черникова) во главе с А. Норманном эксплицируют, что технонаука

представляет собой новую эпистемологическую концепцию науки, возникшую в

результате «эпохального» сдвига в традиционной системе классификации

научного знания
8
. Х. Новотны, П. Скотт и М. Гиббонс настаивают на новой

6

Hottois G. Techno-sciences and ethics // Poznan Studies in the Philosophy of Science and Humanities. – 2004. –

Vol. 81. – P. 262; Стёпин В. С. Цивилизация и культура / В. С. Стёпин. – СПб. : СПбГУП, 2011. – С. 169;

Лекторский В. А. Философия, познание, культура / В. А. Лекторский. М. : «Канон+» РООИ «Реабилитация», 2012.

– С. 8.
7

Technoscience. The Politics of Interventions / ed. by K. Asdal, B. Brenna, I. Moser. – Norway : Oslo Academic

Press, 2007. – P. 7–8.
8

Nordmann А. Collapse of Distance: Epistemic Strategies of Science and Technoscience [Электронный ресурс] //

Danish Yearbook of Philosophy. – 2006. – № 41. – P. 7–34. – URL: https://philpapers.org/rec/NORCOD (дата

обращения: 28.10.2019); Converging Technologies – Shaping the Future of European Societies [Электронный ресурс] /

ed. by A. Nordmann // European commission research. – 2004. – 64 p. – URL: https://www.philosophie.tu-

darmstadt.de/media/institut_fuer_philosophie/diesunddas/nordmann/cteks.pdf (дата обращения: 06.09.2019);

https://philpapers.org/rec/NORCOD

8

модели производства знания – «Mode 2», которой свойственен новый

«социальный договор» между обществом и наукой
9
. Отечественные мыслители

Б. Г. Юдин, А. Л. Андреев, В. И. Аршинов, В. Г. Горохов, Н. В. Латова,

Ю. В. Латов и др. сделали вывод, что технонаука – это качественно новая

постнеклассическая стадия развития научного познания, высшая ступень

наукосферы, в которой на первый план выходят вопросы влияния современного

научно-технологического развития на социум, окружающую среду и личность
10

.

Ценную ремарку делает и Е. А. Мамчур, настаивая на рассмотрении

«прикладнизации фундаментальных исследований» в качестве отличительной

особенности технонауки
11

. В свой черед П. Галисон, Б. Латур, С. Вулгар,

И. Т. Касавин указывают на трансформацию статуса научной лаборатории, в

которой «происходит грандиозный синтез всех знаний, методов, инструментов и

способов коммуникации, которые прежде существовали обособленно»
12

, которая

превращается в особое социальное и интеллектуальное пространство,

«зону обмена», где «связываются воедино... традиции экспериментирования,

теоретизирования и изготовления научных инструментов»
13

, где «воздвигаются

новые миры»
14

.

Попытки выявить исторические корни (генезис) зарождения феномена

технонауки были предприняты широким кругом исследователей. В частности,

К. Моди, А. Л. Никифоров подчеркивают, что «генетический код» технонаучной

парадигмы был заложен в период Нового времени. М. Карьер вообще заявляет,

Nordmann A. Science vs. Technoscience [Электронный ресурс]. – 2011. – URL: https://www.philosophie.tu-

darmstadt.de/media/philosophie___goto/text_1/Primer_Science-Technoscience.pdf (дата обращения: 19.05.2019).
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 Nowotny H. «Mode 2» Revisited: The New Production of Knowledge / H. Nowotny, P. Scott, M. Gibbons. –

Netherlands : Minerva 41, 2003. – P. 191–192.
10

Юдин Б. Г. Технонаука, человек, общество: актуальность гуманитарной экспертизы // Век глобализации. –

2008. – № 2. – С. 146–154. – Электрон. версия печат. публ. – Доступ из науч. электрон. б-ки „eLIBRARY.RU“;

Андреев А. Л. Технонаука [Электронный ресурс] // Гуманитарные технологии. Аналитический портал. – Электрон.

дан. – [Б. м.], – 2013. – URL: http://gtmarket.ru/laboratory/expertize/5993 (дата обращения: 19.05.2019).
11

Мамчур Е. А. Феномен технонауки: эпистемологический аспект // Философия науки. Философия науки и

техники. – 2011. – № 16. – С. 219 –234. – Электрон. версия печат. публ. – Доступ из науч. электрон. б-ки

„eLIBRARY.RU“.
12

Касавин И. Т. Социальная философия и коллективная эпистемология / И. Т. Касавин. – М. : Издательство

«Весь Мир», 2016. – С. 14.
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 Галисон П. Зона обмена: координаций убеждений и действий [Электронный ресурс] / П. Галисон; пер.

с англ. В. А. Герович // Вопросы истории естествознания и техники. – 2004. – № 1. – С. 64–91. – URL:

http://vivovoco.astronet.ru/VV/JOURNAL/VIET/GALISON.HTM (дата обращения: 19.05.2019).
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 Латур Б. Дайте мне лабораторию, и я переверну мир // Логос. – 2002. – № 5–6 (35). – С. 19.
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что науке всегда была свойственна технонаучная цель, направленная на создание

и трансформирование окружающей действительности. И сегодня как никогда


[…]


«творческим сообществом» (creative commons) [176, с. 25], которое способствует

установлению нового управленческого плюрализма, основанного на принципе

«все со всеми», а значит и предполагающего отмирание модели единоначалия

государства [113, с. 68].

Подытоживая сказанное, можно сделать вывод, что современная технонаука

– это не только новые рубежи научно-технического и технологического прогресса

и не просто новый проект в эпистемологической программе современного

научного знания, но и неотъемлемый элемент цивилизационного развития и

формирования гражданского общества и самосознания граждан. Открывая

принципиально новые возможности «толпе с улицы», технонаука способствует

экспоненциальному росту созидательной гражданской активности, направленной

на интенсивное производство социальных инноваций и, по выражению ведущего

российского философа В. А. Лекторского, колоссально расширяет контекст

человеческой деятельности [66, с. 174]. Интегрирование современных технологий

в «жизненный мир» социума способствует переходу от модели «наука в
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обществе» к модели «наука для общества». В этих условиях технонаука выводит

социум на новый рубеж развития, предоставляя общественности невероятные

возможности влияния на собственное будущее и создавая предпосылки для

увеличения пространства свободы, творчества и гуманизма.

Итак, во Главе 2 было рассмотрено социально-философское содержание

феномена технонауки, изучено её социокультурное измерение, выявляющееся в

ориентированности технонауки на полезность и эффективность в решении

повседневных, жизненно-практических, а именно, инновационно-экономических,

образовательных, общественно-гражданских задач информационного общества.
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Заключение

Современная технологическая роль науки стала особенно очевидной, ввиду

того, что формируется новый тип науки – технонаука, которая способствует

формированию новой парадигмы науки и научного знания в условиях

междисциплинарности и трансдисциплинарности. В результате трансформации

системы взаимодействия науки и технологий происходит переориентация

научной деятельности с познавательной на проектно-конструктивную и

социально-практическую, в условиях которой технонаука выступает в качестве

источника не только новых, иначе проверенных и обоснованных знаний, но и

новых технологий, которым присущ ярко выраженный прикладной и

прагматичный характер.

В рамках диссертационного исследования изучена история зарождения,

формирования и развития технонауки, концептуализировано её понятие,

выявлено её социокультурное измерение в современном информационном

обществе. А именно:

1. впервые подробно изучен генезис технонауки через призму идеи её

глубокой исторической укоренённости. Основываясь на принципах историко-

философской методологии, выявлено, что первые идейные контуры технонауки

были заложены ещё в эпоху Античности и Средневековья, в то время как

«генетический код», остов технонауки был сформирован в эпоху Возрождения и

Нового времени. На основе систематизации представлений, сложившихся в

отечественной и зарубежной научной литературе о феномене «технонаука» и

разработке его обобщённого понимания установлено, что технонаука – это

актуальный постнеклассический проект в эпистемологической программе науки,

концептуально оформленное, современное явление, устойчивый феномен,

отличающийся от других этапов динамики научного познания, ориентированный

на создание технологических, меж- и трансдисциплинарных, практико-

ориентированных и социально-востребованных знаний;
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2. выявлена социально-философская природа технонауки с позиций

социальной эпистемологии. Обоснованы и содержательно разъяснены

онтологические, эпистемологические, аксиологические и праксеологические

аспекты технонауки, в единстве, взаимосвязи и самодостаточности которых

вскрывается её сущность. Показано, что в контексте онтоэпистемологических и

аксиопраксеологических аспектов может быть осмыслено социокультурное

измерение технонауки, актуальные современные социально-экономические

трансформации, происходящие в информационном обществе;

3. исследована корреляционная связь, возникающая между технонаукой и

сферой экономики. Показано, что схема «тройной спирали» выступает

методологией оптимизации инновационного процесса и организации

равноправного, взаимовыгодного сотрудничества между наукой, бизнесом и

государством. Установлено, что методикой реализации потенциала схемы

«тройной спирали» выступают технологические платформы и технологические

конкурсы, эвристический потенциал которых заключается в том, что они

способствуют выстраиванию профессионального дискурса, в котором

встречаются интересы, идеи, ресурсы и планы действий науки, бизнес-сектора и

государства и запускается непрерывный процесс формирования эффективных

экономических инноваций;

4. выявлено, что технонаука играет существенную роль в появлении

предпринимательских университетов, детерминирует их логику деятельности,

задаёт новый вектор развития. Показано, что в этих условиях университеты

нового поколения расширяют функционал своей деятельности и одновременно

реализуют образовательную, научно-исследовательскую и предпринимательскую

миссии. Выявлены векторы трансформации институциональной природы

университетов. Доказана тесная связь концепции университета новой формации

со схемой «тройной спирали» и системой устойчивого регионального развития;

5. установлена мировоззренческая сущность технонауки. Показано, что

механизмами влияния технонауки на развитие гражданского общества и

повышения самосознания граждан выступают интеллектуальные продукты
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технонауки, в особенности, IT и крауд-технологии (крайдсорсинг, краудфандинг,

крауд-наука). Показано, что их созидательная мощь выражается в том, что они

создают необходимые условия для развития новой парадигмы партнерства и

диалога между структурами власти и социумом, способствуют формированию

таких феноменов, как «цифровые граждане» и глобальное (транснациональное)

гражданское общество, содействуют становлению гражданского комьюнити в

качестве нового, дополнительного актора в процессе решения широкого круга

научных задач.

Таким образом, теоретическая значимость исследования состоит в

дополнении и углублении концептуального понимания феномена технонауки, в

определении её роли и места в информационном обществе и прояснении

ключевых социокультурных векторов влияния. Выводы и результаты

проведённого исследования вносят свой вклад в приращение знаний по данной

проблеме, способствуют развитию социальной философии и науковедения.

Полученные результаты могут быть использованы в образовательной практике

при разработке и чтении специальных и базовых курсов по науковедению,

социальной философии, а также истории и философии науки.

Прикладная значимость работы выражается в возможности применения

выводов диссертационного исследования при разработке проектов по социально-

экономическому развитию информационного общества, в особенности:

 по развитию новой политики взаимодействия между наукой, бизнесом и

государством, в частности, на основе технологических платформ и

технологических конкурсов, формирования различного уровня кластеров,

осуществления технологической модернизация хозяйственных субъектов,

оптимизации и включения их в международные технологические цепочки

(например, в рамках государственной программы «Развитие промышленности и

повышение её конкурентоспособности»);

 по модернизации российского высшего образования, в особенности

предполагающей наращивание образовательного и научно-исследовательского

потенциала российских университетов, повышение и укрепление их
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конкурентных позиций на глобальном рынке образовательных услуг и НИОКР по

приоритетным направлениям развития науки, технологий и техники (например, в

рамках государственной программы поддержки крупнейших российский вузов

«Проект 5–100»);

 по совершенствованию гражданского общества, повышению

самосознания и ответственности граждан, развитию механизмов взаимодействия

органов государственной власти с гражданским комьюнити (например, в рамках

государственных программ (подпрограмм) субъектов Федерации «Развитие

гражданского общества»).

Раскрывая конструктивные социально-культурные ориентиры технонауки в

контексте информационного общества, разумеется, следует помнить, что

ценность нынешнего научного знания отнюдь не исчерпывается конкретной,

точечной полезностью в нашем случае, внесением вклада в развитие инноваций в

сфере экономики, стимулированием появления университетов нового поколения,

повышением активности гражданского общества и ростом самосознания граждан.

Научное знание всегда обладало и будет обладать статусом «полезности», которое

принято в исследовательских кругах трактовать значительно шире, а именно как

благо, как самодовлеющая, общечеловеческая ценность. Не отказываясь от этого,

тем не менее технонаука максимально иллюстративно претворяет в жизнь

наставление Ф. Бэкона о том, что истинное призвание науки – не только

расширить знаемое как таковое, но и принести прямую выгоду социуму,

удовлетворить его насущные потребности, улучшить жизнь, повысить потенциал

её энергии [17, с. 17–18].

Естественно, процесс преобразования мира предполагает наличие не только

оптимистических сценариев. Как верно подчёркивал В. С. Стёпин, на

современном этапе цивилизационных перемен имеют места быть и

неблагоприятные сценарии, но изучение оптимистических сценариев имеют

преференции, поскольку они включены в качестве аспекта в проект единого

цивилизационного прогресса. «Отсюда, конечно, не следует, что…

неблагоприятными сценариями можно пренебречь. Напротив, их нужно
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анализировать. Но это предмет особого исследования, особая проблема, которую

предстоит решать» [57, с. 78]. В этих условиях, высвечивается перспектива

дальнейшего хода исследования. Для того чтобы более рельефно увидеть

специфику технонауки в информационном обществе и выйти за пределы

«позитивной замкнутости», в дальнейшем необходимо выявить и изучить

деструктивные эффекты, возникающие в результате развития технонауки в

информационном обществе. В частности, актуальным сегодня является

осмысление воздействия технонауки на трансформацию и деформацию этоса

современной науки, ввиду того, что во многом логика развёртывания

современных научно-технологических исследований и разработок задаётся

социокультурной конъюнктурой и интересами рынка. Небезынтересным станет

оценка роли технонауки в вовлечении университетов в экономоцентрические

тенденции, в результате которых эффективность деятельности вузов оценивается

в терминах экономической эффективности, происходит перенос акцентов с

генерирования и распространения абстрактно-фундаментального знания на

выработку и реализацию практико-ориентированного, ситуативного знания,

выявляется тенденция редуцирования системы высшего образования к

потребностям и ценностям консюмеризма и т.д. Кроме этого, сегодня благодаря

развитости информационных технологий возникают угрозы ограничения свободы

и автономии личности, генерируются всё новые и новые возможности для

манипулирования сознанием, мнением и поведением целых социальных

сообществ. Всё это требует глубокой научной проработки.

В тоже время ограниченность и односторонность проведённого научного

исследования имеет свои преимущества. Выстроенное таким образом

исследование позволяет, по точному замечанию П. П. Гайденко, «до конца

продумать определённую теоретическую предпосылку и исчерпать все те

эвристические возможности, которые открывает эта предпосылка. Идти до конца

в проведении своего научного принципа, не отступая перед возможными

парадоксальными следствиями его – такая позиция требует… научной

добросовестности... и большого мужества» [23, с. 100–101].
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