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Диссертационное исследование Е. А Бакановой посвящено осмыслению
специфики влияния технонауки на социально-экономическое развитие
информационного общества. Актуальность темы исследования определяется тем
обстоятельством, что сегодня происходят существенные изменения
«в эпистемологическом ядре современной науки» (с. 3). Формируется новая
парадигма науки - технонаука, которая становится генератором системных
изменений, охватывающих все уровни познавательной деятельности.
Технонаука стимулирует перенос акцента с познавательной установки на
проектно-конструктивную функцию науки, ориентируется на, так называемое,
полезное знание, которое должно быть технологически и прагматически
использовано. В этих условиях получает своё развитие междисциплинарный
синтез естественнонаучных, технических и гуманитарных сфер знания. В связи с
этим, тема, выбранная автором для исследования, несомненно, современна и
актуальна. Выводы представленной работы и дальнейшее изучение этой
проблемы внесут существенный вклад в развитие гуманитарной науки и её
включения в качестве неотъемлемого компонента в современный естественно­
технический пласт научного знания.

С практической точки зрения актуальность диссертационного
исследования обусловлена тем, что технонаука, проникая в
мироконструирование современного социума, начинает выступать «одним из
структурообразующих факторов общества» (с. 3), способствует
революционированию социума за счет перестройки оснований прежних
способов жизнедеятельности и формирования принципиально новых
возможностей. В этих условиях возникает необходимость в раскрытии сущности
технонауки, выявлении ее действительного места в общественном целом,
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прояснении реальных механизмов ее влияния «на трансформацию социальных
институтов современного социума» (с. 5).

Оценка основных результатов диссертационного исследования. Текст
диссертации изложен на 146 страницах и включает введение, 2 главы,
содержащие 6 параграфов, заключение и библиографический список, состоящий
из 181 наименования литературных источников, из которых 31 на английском
языке.

Исследовательский вектор диссертационного исследования ориентирован,
с одной стороны, на выявление сущности технонауки, её места в «системе
современного научного знания» (с. 13) и социально-философской природы,
с другой стороны, на изучение специфики влияния технонауки на развитие
отдельных сторон информационного общества. Логика повествования, заданная
в диссертационной работе, соответствует поставленной цели и задачам
исследования.

Во введении представлены все необходимые разделы: актуальность
исследуемой темы, степень разработанности проблемы, объект, предмет, цель и
задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая
значимость результатов проведённого исследования, его методологические и
теоретические основания, положения, выносимые на защиту, апробация
результатов исследования.

В Главе 1 «Историко-философский подход к исследованию научного
и технонаучного развития» (с. 24-68) проводится ретроспективный анализ
развития технонауки через обращение к конкретному анализу истории науки
и культуры. Автор диссертации выдвигает и доказательно аргументирует тезис о
том, что первые контуры фундаментальных аспектов технонауки возникли не
в эпоху Возрождения и Нового времени, как это полагают многие современные
отечественные и зарубежные исследователи, а еще в культурно-исторические
периоды Античности и Средневековья. Именно тогда своим теоретико­
созерцательным познанием и активным, творчески преобразующим отношением
к действительности, были созданы условия для формирования нового взгляда на
мир. Это, в частности, основы отдельных сущностных характеристик
технонауки, в особенности, таких, как, междисциплинарность,
инструментальность, парадигмальный плюрализм (мультипарадигмальность),
коллективный характер научной деятельности (научный «коммунизм»),
прикладнизация, гуманитаризация, политическая ангажированность,
сайентификация, дуализм знания и веры и т.д.

На основе изучения широкого круга трудов отечественных и зарубежных
исследователей, автор диссертационного исследования систематизирует
представление о феномене технонауки, разрабатывает его обобщенное
понимание. Е. А. Баканова раскрывает 11 сущностных характеристик
технонауки, отличающих её от предыдущих этапов развития науки, предлагает
комплексное авторское определение технонауки. Последняя, с позиции
диссертанта, в генерализированном, широком виде понимается, как
«когнитивная, прагматичная, проектно-конструктивная деятельность,
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относящаяся к постнеклассическому типу научной рациональности, нацеленная
на выработку технологических, меж- и трансдисциплинарных, практико­
ориентированных и социально-востребованных знаний» (с. 66). Автор
обосновывает дальнейший ход исследования, убедительно аргументирует
потребность в изучении влияния технонауки на экономические,
образовательные и общественно-гражданские процессы и доказывает, что
обозначенные сферы социума и технонаука находятся в тесной
взаимозависимости и взаимообусловленности.

В Главе 2 «Социокультурное измерение феномена технонауки» (с. 69-123)
автор дает социально-эпистемологическое обоснование технонауки и отвечает
на ключевой вопрос диссертационного исследования: каким образом технонаука
способствует социально-экономическому развитию информационного общества.

С позиций социальной эпистемологии автор раскрывает философское ядро
(«философский квадрат») внутренней природы технонауки, через обоснование
нередуцируемых и несводимых друг к другу, но тесно связанных между собой,
онтологических, эпистемологических, аксиологических и праксеологических
аспектов. Автор последовательно отстаивает тезис о том, что формирование
новой онтологической картины научной действительности, развитие
эпистемологической парадигмы, актуализация гуманитаризации и
аксиологизации технонаучного знания, а также ориентированность современной
познавательной деятельности на выработку эффективного (прагматичного)
научного знания задают «систему координат». Именно в данной системе могут
быть поняты смыслы запущенных технонаукой трансформационных процессов,
происходящих в действительности информационного общества в целом и в
отдельных социальных институтах в частности. Конкретно, соискатель
Е. А. Баканова изучает технонауку как фактор развития инноваций в экономике
и обосновывает роль и место научного знания в развитии экономической
системы. В результате выявляется, что схема «тройной спирали», а также
технологические платформы и технологические конкурсы являются, по своей
сути, методикой и методологией оптимизации инновационного процесса, что и
определяет вхождение технонауки в сферу экономики. Автор показывает, что в
новых социоэкономических условиях трансформируется место и роль
университетов, получает своё развитие новая модель вузов как
предпринимательских. Последним, как доказывает диссертант, технонаука
задаёт новую логику деятельности, новые правила организации познавательного
процесса, требующие от руководства вузов осуществлять масштабные
институциональные трансформации. В этих условиях университеты новой
модели начинают работать на фронтире технонауки, переформатируются в её
«интеллектуальное ядро», ключевой поставщик инновационного знания,
становятся новым, полноправным экономическим субъектом и ключевым
актором системы устойчивого регионального развития. Соискатель фундирует,
что наиболее предприимчивой частью социума, активно применяющей
технонаучное знание не только в своих личных целях, но и на благо всего
социума, несомненно, является гражданское общество. Именно оно за счёт
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широкого применения современных IT и круд-технологий развивает свои
созидательные способности, утверждает себя в качестве активных акторов
в системе государственно-общественных отношений, открывает новые
горизонты собственной эволюции («цифровые граждане», глобальное
гражданское общество), включается в современные научно-технологические
процессы.

В заключении (с. 124-128) диссертации автор представляет обобщающие
выводы и определяет перспективы дальнейшей работы по данной проблеме.

Анализ рукописи диссертации показал, что работа в целом представляет
собой концептуально законченное, последовательное, обоснованное
исследование, которому свойственна терминологическая точность, широкий
библиографический список литературных источников, выраженность авторской
позиции, убедительность достигнутых результатов. Последним присущи явные
признаки научной новизны и научной значимости. В частности:

• расширено и углублено представление о генезисе технонауки, начиная
с Античности;

• концептуализирован феномен технонауки;
• содержательно разъяснены онтологические, эпистемологические,

аксиологические и праксеологические основы социально-философской природы
технонауки, обоснована их роль в осмыслении социокультурного измерения
технонауки;

• конкретизировано место и роль технонауки в экономике, раскрыт
механизм инкорпорирования технонаучного знания в систему экономических
отношений;

• эксплицировано влияние технонауки на становление новой
институциональной модели университетов;

• выявлена мировоззренческая, созидательная мощь технонаучного
знания, включённого в процесс развития государственно-общественных
отношений.

Рекомендации по использованию выводов и результатов исследования.
Отметим, что результаты диссертационного исследования обладают достаточно
высокой степенью теоретической и практической значимости. Прежде всего,
разработанная в научной квалификационной работе тема обладает
актуальностью для социальной философии, соответствует содержанию
специальности 09.00.11 по ряду областей: «Стимулы и механизмы становления
человека и общества. Социально-философские проблемы антропосоциогенеза»,
«Формы и механизмы социальной детерминации. Социокультурная
причинность. Необходимость и случайность в деятельности людей. Проблема
доминант и детерминант общественной жизни», «Источники и механизмы
социокультурного изменения». Кроме этого, обобщения и выводы
диссертационной работы вносят свой вклад в теоретическое обогащение таких
областей научного знания, как науковедение, философия науки и техники и, в
некотором смысле, философии образования. Представленная концепция
феномена технонауки, его места и роли в социокультурном развитии
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информационного общества может быть использована в качестве теоретической
базы при разработке региональных и федеральных проектов (стратегий,
программ), ориентированных на развитие инновационно-экономических,
общественно-гражданских и образовательных процессов.

Вместе с тем, как всякое большое и проблемное исследование,
диссертация не лишена недостатков и недоработок, что естественно снижает
общий достаточно высокий теоретический и методологический уровень
диссертации.

1. Определение сущности технонауки и её включение в современную
социальную действительность приобрело бы большую методологическую
значимость, если бы диссертант в русле заявленного исследовательского
вектора провёл компаративистский анализ позитивных и, одновременно,
деструктивных эффектов, возникающих в результате развития технонауки в
информационном обществе. Это позволило бы достичь более комплексного,
рельефного рассмотрения специфики технонауки и её влияния на
трансформацию современных социально-экономических процессов.

2. Также, при работе в данном исследовательском поле, соискателю
следовало бы не только прояснить содержание понятия «информационного
общества», но и обосновать, почему им была выбрана именно данная
социальная парадигма, а не, например, концепт «общество знаний» («общество
знания»), который сегодня в научных кругах также начинает приобретать черты
новой социальной структуры.

3. Недостаточно полно автором проработаны отличительные
характеристики технонауки от остальной науки периода постнеклассики.
Высказанная собственная, аргументированная позиция автора значительно бы
обогатила работу.

Отметим, что сделанные замечания и недостатки не снижают достоинств
проведённого соискателем исследования, носят рекомендательный,
дискурсивный характер и не умаляют значимости достигнутых результатов и
выводов.

Анализ рукописи автореферата диссертации показал, что текст
автореферата соответствует тексту диссертации. Автореферат полностью
отражает ключевые разделы исследовательской работы, кратко и ёмко освещает
основное содержание работы по главам и параграфам.

Содержание диссертационной работы, ключевые исследовательские
результаты и выводы весьма полно отражены в опубликованных материалах
соискателя. Список научных публикаций включает 9 статей, из них 5 статей
размещены в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, 2 статьи в прочих научных
журналах и 2 статьи в сборниках материалов международных научных
конференций. Полнотекстовые версии статей доступны в открытом доступе на
электронных сайтах журналов, а также занесены в базу данных РИНЦ.

Все вышесказанное позволяет заключить, что диссертационное
исследование Екатерины Алексеевны Бакановой «Технонаука в
информационном обществе: социально-философский анализ» полностью
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соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.09.2013 г. № 842 (вред, от 01.10.2018). Автор диссертации Баканова
Екатерина Алексеевна заслуживает присуждения искомой ученой степени
кандидата философских наук по специальности 09.00.11 - Социальная
философия.
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